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Abstrakt:

Práce podává přehled – kontext, přehled skladeb, informace o autorech – o

varhanní knížce uložené v Bakově nad Jizerou, kde také vznikla. Obsahuje skladby

Jiřího Ignáce Linka, Josefa Norberta Ferdinanda Segera, Františka Xavera Brixiho,

Jana Augustina Fibigera, Roberta Führera a skladby autorsky neurčené.

Představuje tak významný pramen pro českou varhanní hudbu zejména 18. století.

Klíčová slova:

varhanní hudba, 18. století, česká hudba, klasicismus, Linek, Seger, Brixi

Abstract

The work gives an overview – a context, a list of the compositions, informations

about the authors – about the organ book stored in Bakov nad Jizerou, where it

also originated. Includes compositions by Jiří Ignác Linek, Josef Norbert Ferdinand

Seger, František Xaver Brixi, Jan Augustin Fibiger, Robert Führer and anonymous.

It is an important source for czech organ music, especially in the 18th century.
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organ music, 18th century, czech music, classicism, Linek, Seger, Brixi

Obsah

1 Úvod ........................................................................................... 1

2 Varhanní knížky českých kantorů .................................................... 2

3 Bakovská varhanní knížka .............................................................. 5

4 Seznam obsažených skladeb ........................................................ 10

5 Životopisné údaje autorů skladeb .................................................. 23

5.1 Josef Norbert Ferdinand Seger ................................................ 23

5.2 František Xaver Brixi ............................................................. 24

5.3 Jiří Ignác Linek...................................................................... 24

5.4 Jan Augustin Fibiger .............................................................. 25

6 Bakovské varhany v době Linkově a Fibigerově .............................. 27

7 Závěr ........................................................................................ 29

8 Literatura a prameny ................................................................... 30

8.1 Literatura ............................................................................. 30

8.2 Prameny .............................................................................. 32

9 Příloha – Incipity skladeb ............................................................... I

1

1 ÚVOD

Záměrem této práce je bližší seznámení s významným pramenem české

varhanní hudby 18. století, varhanní knihou z Bakova nad Jizerou, která je tradičně

uváděna jako Bakovská varhanní knížka, případně jako Linkova varhanní

kniha/knížka.

K tomuto tématu mě přivedl rodinný i profesní původ, kdy jsem 10 let

vykonával funkci varhaníka v kostele sv. Bartoloměje v Bakově nad Jizerou, tedy

na „Linkově kůru“. Jiřímu Ignáci Linkovi jsem věnoval též svoji práci absolventskou

na Pražské konzervatoři (Jiří Ignác Linek – přehled tvorby se zvláštním zaměřením

na skladby pro klávesové nástroje), kterou jsem však zaměřil zejména na jeho

varhanní (popř. cembalové) koncerty. Tato práce není už zaměřena jen na J. I.

Linka, ale i na skladatele, jak se zdá, jemu nejbližší – J. F. N. Segera a F. X. Brixiho,

potažmo i J. A. Fibigera. Jiří Ignác Linek jako nejpravděpodobnější zakladatel

v zapisování Bakovské knížky je tak ve středu zájmu při jejím studiu, ale nestojí

tam sám.

Právě blízkost těchto velikánu české hudby, Segera a Brixiho, je velmi

zajímavá, neboť mnohá z děl v Knížce obsažených nejsou dnešním interpretům

dostupná, protože nebyla nikdy vydána.

Cílem práce je tedy vytvoření přehledu o obsahu Bakovské varhanní knížky

tak, aby díla v ní obsažená mohla být dostupnější při dalším zájmu o ně, neboť si

zájem interpretů i hudebních historiků a vědců jistě právem zaslouží.
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2 VARHANNÍ KNÍŽKY ČESKÝCH KANTORŮ

Kantor byl vždy i ředitelem kůru, případně vedoucím orchestru („kapely“),

a proto si shromažďoval množství provozovacího hudebního materiálu. To činil

přirozeně opisováním nebo případně vlastní tvorbou. Namáhavě sháněl novou

duchovní i světskou hudbu. V mnoha městech a městečcích tak generace kantorů

vytvořily obsáhlé hudební sbírky. Informace o sbírce hudebnin v Bakově, která

byla založena Linkem a dále rozšiřována jeho nástupci, nám poskytuje tzv.

Horčičkův seznam sepsaný Vojtěchem Horčičkou po smrti učitele Augustina

Fibigera v r. 1885.1

Zvláštní kategorii hudebnin potom tvoří sbírky varhanních skladeb. Těchto

skladeb není tolik jako u skladeb vokálně-instrumentálních (pro srovnání –

bakovská hudební sbírka sepsaná v Horčičkově seznamu obsahuje 648 skladeb, 2

varhanní knížka obsahuje přes 70 skladeb) 3. Tyto sbírky byly tvořeny nejen pro

vlastní interpretaci kantory, ale i pro jejich potřeby pedagogické. Varhanické

dovednosti byly posuzovány v té době i u žadatelů o učitelské místo jako jedna

z dovedností nejdůležitějších – pozice učitele, varhaníka a vedoucího chrámové

hudby byla velmi úzce spojena.4 Tak například v odpovědi na Linkovu žádost o

učitelské místo v Bakově hrabě František Arnošt Valdštejn píše o Linkovi, že jeho

žádosti vyhovuje, neboť: „…literní umění číst a pěkně psáti, musica organa a zpěvu

fundament rozumí a počtům a dobrých mravů jest. …“5 Z toho je pro nás zajímavá

právě zmínka o významu varhanického umění.

Důležitost a významnost varhanní hudby a varhaníka v době vzniku

Bakovské knihy je ne zcela jasná. Varhaník je často společensky postaven za

kantora, varhanickou funkci zastává pouze pomocník atp., avšak platy varhaníků

1 Horčičkův seznam hudebnin. OČADLÍK, Mirko a Eva TOMANDLOVÁ (MIKANOVÁ).

Miscellanea musicologica V.. Praha: UK, 1958, s. 7-9.

2 Horčičkův seznam hudebnin. OČADLÍK, Mirko a Eva TOMANDLOVÁ (MIKANOVÁ).

Miscellanea musicologica V.. Praha: UK, 1958, s. 8.

3 Bakovská varhanní kniha. KOUKAL, Petr a Eva MIKANOVÁ. Jiří Ignác Linek:

Varhanní skladby. Opava: Artthon, 2009, I.-II.

4 Ediční zpráva. KOUKAL, Petr. Varhanní knížky starých kantorů. Opava: Artthon,

2004, I.-II.

5 MIKANOVÁ, Eva. Hudební instituce na Mladoboleslavsku v 17.-18. století. Praha:

Academia, 1976, s. 41-122. Příspěvky k dějinám české hudby, III.
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byly často naopak vyšší a byla-li varhanická pozice spojena s funkcí učitelskou,

bývalo právě působení varhanické stavěno výše. Je známo mnoho záznamů

o kantorech, kteří byli dle hodnocení současníků „výborní, slavní, velcí“ atp.

varhaníci.6 Je tedy zřejmé, že dosahoval-li varhaník nadprůměrné úrovně, byl

současníky i na tomto poli oceněn. Jistě toto tvrzení nemůžeme aplikovat obecně

a bez výjimky, ale nepochybně stojí ocenění varhanní hry za zmínku, jelikož je

patrno, že i přes nepříliš velký důraz, který byl na varhanní hru v liturgii kladen,

dosáhli někteří varhaníci vysoké úrovně, která nebyla nepovšimnuta.

Pro představu, k jakému účelu (mimo určení pedagogické) skladby, které si

kantoři do svých varhanních knih zapisovali, sloužily, zmiňme, co uvádí ve svém

Clavis ad thesaurum magnae musicae Tomáš Baltazar Janovka pod heslem

Organum o povinnostech varhaníka: „…aby v toccatách, jež se hrávají před

mešním introitem, před Sanctus, nešporami atd., hrálo plnějším zvukem, zatímco

naopak při pozdvihování Nejsvětější svátosti nebo v jiné podobné posvátné chvíli

je třeba hrát jemně.“7 Janovka řeší především otázku registrace (v dalším textu

i v souvislosti s doprovázením sboru a instrumentalistů), ale zmínka o sólové hře

varhaníka je zajímavá, neboť nám ukazuje, pro které části bohoslužby bylo třeba

varhanní hry a pro které příležitosti tedy skladby ve sbírkách mohly být určeny.

Schopnějším varhaníkům stačilo skladby improvizovat nebo si pořídit

jednoduchý generálbasový part, který jim sloužil za základ improvizace – a to i tak

náročné formy jako jsou fugy. Proto tato tzv. partimenta měla význam pouze pro

nejschopnější varhaníky, dochovalo se jich jen málo a většina kantorů si zapisovala

celé skladby (a to i pro účel výuky). Protože finanční náročnost nototisku


[…]


jaké nástroje v Bakově v době Linka a Fibigera byly.

V Bakově i okolí prováděla varhanářské práce na počátku 18. století

zejména rodina Tauchmannů z Vrchlabí. Právě oni pravděpodobně postavili v roce

1711 pro kostel sv. Bartoloměje nové varhany („organum novissimum“). Snad

tento nástroj kostelní inventář v roce 1731 uvádí jako „starý rozladěný pozitiv“.

V roce 1716 je s Ambrosem Tauchmannem uzavřena smlouva na stavbu pozitivu

pro kostel sv. Barbory. Popis v roce 1772 uvádí, že měl šest rejstříků. V roce 1828

je ještě ceněn jako dobrý. V kostele sv. Bartoloměje byl nástroj vícekrát opravován

(zejména měchy, pravděpodobně kvůli opotřebení kůží) – v letech 1732, 1748,

1753, 1772, 1779, 1797, 1800. Oprava v roce 1779 byla rozsáhlejší – A.

Tauchmann vyrobil novou mixturu a pedál (z literatury se mi nepodařilo zjistit,

znamená-li poznámka o novém pedálu pořízení nové pedálnice, pedálové

vzdušnice, rejstříku/rejstříků či snad vybudování celého pedálového stroje

k původně bezpedálovému nástroji). Poslední zmíněná oprava v roce 1800

znamenala i rozšíření na dvoumanuálový nástroj přistavěním pozitivu (absence

pozitivu by mohla souviset s chybějícím uvedením střídání manuálů, které je

v jiných pramenech, ve fuze J. Segera – č. 44, XXXXIII – Alleluja Pachale Fuga).

Toto rozšíření provedla opět buď dílna Tauchmannů, nebo Mathias Wedral nebo (s

nejmenší pravděpodobností) Leopold Guth. I tyto, rozšířené, varhany brzy (zpráva

z roku 1826) však byly v nevyhovujícím stavu. V roce 1830 začíná varhany

opravovat Josef Gottwald ze Semil – zachoval pozitiv, ale hlavní stroj včetně skříně

vybudoval nově. V hlavním stroji bylo osm rejstříků a v pedálu tři. Dílo dokonči

syn Josefa Gottwalda, Jan. Tyto varhany byly ještě v roce 1862 (? – žádost podána
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v roce 1861) opraveny a v roce 1874 je již s Josefem Predigerem sjednána stavba

nových varhan, které (s úpravami Josefa Kobrleho) stojí dodnes.34

Bližší popis Linkových varhan, které by nás zajímaly nejvíce, nemáme.

Avšak pro srovnání uveďme dispozici varhan vytvořených taktéž v roce 1711

dílnou Tauchmannů. Šlo o nástroj v Chroustově. Svou velikostí by mohl být velmi

blízký varhanám bakovským. Jejich dispozice35:

Manuál: Pedál:

Kopula 8´ Oktávbas 8´

Kopula 4´

Principál 2´

Kvinta 1 1/3´

Mixtura 1´, 3x

Ještě jako „perličku“ uveďme, že v roce 1745 dal hrabě František Arnošt

z Valdštejna36 kostelu sv. Bartoloměje obraz sv. Cecílie, který byl pověšen na

varhanách. Tento obraz je i dnes zavěšen na Predigerově hracím stole.

34 HORÁK, Tomáš. Varhany a varhanáři Mělnicka, Mladoboleslavska a Nymburska.

2016. ISBN 978-80-904694-8-8.

35 Varhany a varhanáři v České republice - Chroustov. Varhany a varhanáři v České

republice [online]. [cit. 2017-03-02]. Dostupné z: http://www.varhany.net/cardheader

.php?lok=2266&id=6641

36 HORÁK, Tomáš. Varhany a varhanáři Mělnicka, Mladoboleslavska a Nymburska.

2016. ISBN 978-80-904694-8-8.
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7 ZÁVĚR

V práci jsem pracoval kromě samotné Bakovské knížky s dostupnou

literaturou týkající se dotčeného tématu. Oblast varhanní tvorby českých autorů

v 18. století však stojí spíše na okraji vědeckého zájmu, většina prací se zajímá

o tvorbu vokálně-instrumentální, případně instrumentální pro komorní či

orchestrální obsazení. U tvorby kantorů je pak pozornost zaměřena především na

vokální tvorbu v českém jazyce. Jejich tvorba varhanní je pak upozaděna, ačkoliv

se dají dohledat zmínky o jejich varhanickém věhlasu a o jejich autorství

varhanních skladeb, avšak tím většinou informace končí.

Při porovnávání notového textu v Knížce jsem pracoval pouze s tištěnými

materiály pro porovnání, neboť porovnávání s dalšími prameny, kterého by bylo

třeba při řádném vědeckém přístupu, jsou nad rámec této práce.

Ovšem už sám fakt absence některých Segerových skladeb v edicích jeho

varhanních děl a téměř úplná absence Brixiho děl v dostupných tištěných

materiálech, je pozoruhodný a upozorňuje nás, jaký velký dluh vůči vlastní hudební

historii máme, pokud skladby těchto významných autorů stojí nepovšimnuty

v pozadí.

Je patrné, že Linek a jeho následovníci vytvořili pozoruhodnou sbírku a je

obdivuhodné, jakou pozornost Linek věnoval své varhanní hře (a snad i hře svých

žáků) a i to, že byl schopným varhaníkem, který uměl využít zvukových možností

tehdejších nástrojů a to v případě bakovských varhan spíše nástroje menšího,

venkovského.

Obsažené skladby Linkovy, Segerovy a Brixiho jsou vzácným zdrojem pro

interpretaci české hudby 18. století jakožto i pro znovuoživování varhan z této

doby.
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8.2 PRAMENY

Varhanní kniha – Muzeum Bakovska, Bakov nad Jizerou, sign. T1
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9 PŘÍLOHA – INCIPITY SKLADEB
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