## OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

ONDŘEJE VALENTY

Absolvent bakalářského studia z varhanní třídy odb. as. Pavla Černého zvolil pro svou písemnou práci téma „Bakovská varhanní knížka se zaměřením na varhanní skladby Jiřího Ignáce Linka.“ Sám pochází z Bakova a působil v místním kostele 10 let jako varhaník, tedy na stejném kůru jako Linek v 18. století. Po úvodu pojednává o varhanních knížkách na českých kůrech, následuje seznam všech skladeb Bakovské knížky a životopisné údaje o jejich předpokládaných autorech, pokud je možné je určit. Přidává ještě kapitolu o varhanách v Bakově a v příloze incipity všech rukopisných skladeb. Bakovská varhanní knížka je jedním z důležitých pramenů varhanní hudby v Čechách tohoto století. Zachovalo se jich na různých kůrech větší množství a sloužily k obohacení liturgie o varhanní skladby, které varhaník zahrál nebo místo nich uplatnil vlastní improvizace. Ondřej Valenta v krátkých popisech zmapoval všech 79 rukopisných skladeb, převážně anonymních, ale také Linkových, Josefa Segera nebo Františka Xavera Brixiho. Zabýval se i formou skladeb – jsou to převážně preambula – s improvizacím akordickým úvodem a z něho bezprostředně vycházející imitační částí, samostatná imitační preambula a kratší fugy. Zdůrazňuje také snahu Linkovou obohatit určitý formový stereotyp zajímavějšími harmonickými postupy v improvizacím úvodu. Možná, že mohl absolvent ve své stručné práci připojit i úvahu o používaných tóninách vzhledem k tehdejšímu ladění varhan a věnovat se charakteristickým rytmům preambulí, zvláště v Linkových skladbách. V životopisných údajích se Valenta u Josefa Segera mýlí. Seger mohl být těžko Černoohorského přímým žákem, i když byl vokalistou v pražském minoritském klášteře u sv. Jakuba. Spíše ho mohl potkat jako čtrnáctiletý od podzimu 1730. Tehdy se skladatel vrátil z kláštera v Horažďovicích a zůstal v Praze do jara 1731, kdy odjel do Itálie a zpátky už se nevrátil. Také tvrzení, že Segerovy skladby vycházely za jeho života tiskem, se nezakládá na pravdě. První vydání jeho varhanních skladeb vyšlo v Lipsku v roce 1793, tedy 11 let po Segerově smrti.

Ondřej Valenta napsal kvalitní práci na zajímavé téma, ke kterému má osobní vztah, vyhověl podle mého názoru podmínkám, kladeným na bakalářské práce a navrhuji proto hodnocení A.

15.5.2017

Jan Hora